
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N°2611 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/113717, de 15 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA, no período de 19 a 22/03/2019.

Servidor Objetivo

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula funcional 
nº 5190398/1, CPF 093.934.712-15, cargo Chefe de Gabinete, 

lotação Gabinete do Governador.

Participar da Comitiva do Governo do Estado 
Itinerante, no referido município.WALTER COSTA JUNIOR, matrícula funcional nº 5945653/1, CPF 

650.847.302-63, cargo Assessor II, lotação Assessoria Técnica.

ALESSANDRA SILVA DA SILVA, matrícula funcional nº 
5945651/1, lotação Assessoria Técnica.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°2722 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/115198 e 2019/115334, de 15 de 
março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MOJU/PA, no período de 15 a 16/03/2019.

Servidor Objetivo

CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional 
nº5718430/1, CPF 091.971.922 -87, cargo Assessor Especial III, 

lotação NURMEC.

Realizar precursora e participar da programação 
ofi cial do Governo do Estado no referido município.

JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, matrícula funcional nº19658/1, 
cargo Auxiliar de Atividades Agropecuárias, lotação Diretoria 

de Logística.
Dar apoio logístico ao servidor da NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2723 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/118467, de 18 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 20 a 22/03/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 
238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Participar da Comitiva do Governo do Estado 
Itinerante, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°2724 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/115457, de 15 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM,ITAITUBA E PORTO DE MOZ/PA, no período de 18 a 
23/03/2019.

Servidor Objetivo
CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional 

nº5718430/1, CPF 091.971.922 -87, cargo Assessor Especial III, 
lotação NURMEC.

Realizar precursora e participar da programação 
ofi cial do Governo do Estado nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2757/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/115456, de 15 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de MOJU/PA, período de 15 a 16/03/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, cargo Mestre de Cerimônia, lotação na 
Diretoria do Cerimonial. Realizar precursora e participar da programação ofi cial 

do Governo do Estado no referido município.SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES, CPF 319678092-91, 
matrícula funcional nº 5275768/4, cargo Assessor do 

Cerimonial, lotação Diretoria do Cerimonial.
PAULO SÉRGIO MAGNO MARCIEL, CPF 032.854.482-53, 

matrícula funcional nº 5946236/1, cargo Assistente Operacional 
I, lotação Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico aos servidores do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.758/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/122518-PG, de 20/03/2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, Id. Funcional 
nº 5947106/1, CPF nº 636.648.102-44, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para 
atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Logística destao qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 3.400,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de 
até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.765/2019-CCG, de 22 de março de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 389/2019-CCG, de 20/03/2019.
RESOLVE:
 EXCLUIR, da Portaria nº. 811/2016-CCG, de 02/06/2016, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) do vencimento 
base concedido a servidora MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, 
Id. Funcional nº. 723339/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Informática 
- Área de Saúde, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 21/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Março de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 417700


